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I

ABSTRACT

Short concrete columns are the structural members dominated with nonlinear strains distribution (D

region), and they are characterized with small shear span to depth ratios. Since short columns fail in

brittle shear pattern, they can not be modelled using the plane -sections-remain-plane hypothesis

(beam theory). Therefore, this thesis introduces an effective and simple approach to model such

members by applying the modified 3PKT theory which is originally based on a three-degree-of-

freedom kinematic model for the deformation patterns in walls. This research also focuses on

verifying the ability of non-linear finite element software (VecTor2) to capture the responses

behaviour of short columns and compare the FEA results with both experimental and 3PKT results.

Several experimental studies on short reinforcement concrete columns have been filtered to only three

series of experimental studies to be placed as a test database which is applicable for the scope of the

project. The series specimens are having either rectangular or square sections and their experimental

test setup is a single beam configuration with aspect ratios smaller than approximately 3.0. Then, the

specimens have been modeled using the two tools (3PKT-VecTor2). The results showed that both

approaches successfully predicted the shear behavior of the specimens. The resulted peak load

experimental to predicted ratios of VecTor2 and 3PKT approaches have a mean value of 0.87 and

0.98 with a coefficient of variation of 7.58% and 6.78 % respectively.

Author keywords: Short concrete columns; Shear behaviour; Kinematic model; Nonlinear strains

distribution
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1. INTRODUCTION

1.1. GENERAL OVERVIEW

Columns are the members that mainly carry the compression loads and sometimes bending either

about one axis or both axes of the cross section (Nilson et al, 1997). Columns support vertical loads

from the floor and roof slabs and then transfer these loads to the footings. The columns can be

classified as short and long columns based on slenderness ratio and strain distribution (B and D

regions). B-region is defined as the portion of the member where beam theory (Bernoulli’s

hypothesis) is valid and their internal state of stresses can be derived directly from the sectional forces

and moments. Referring to the Bernoulli’s hypothesis the design of B region is based on the

assumption that the strain changes linearly (plane sections remain plane). On the other hand, D-region

stands for discontinuity or details which has a non-linear strain distribution (Schlaich et al., 1987). D-

region are caused by a sudden change in geometry or loading conditions. Saint Venant’s Principal is

used to determine the dimensioning of both B and D regions which suggests that one-member depth

away from the source of any disturbance induced in a structural component due to either geometrical

irregularities or loading condition is the length of D-region as it is elaborated in Figure 1.1.

Column with point loads

Figure 1.1 Saint Venant's principle for D regions (Schlaich et al., 1987): a) real structure; b) loads and

reactions applied in accordance with Bernoulli hypothesis c) self-equilibrating state of stress d) real structure

with B- and D- regions

The short columns have a shear- span- to- depth ratio equal or less than 3.0(small slenderness) in

which nonlinear strains dominate the behavior (D region). Meanwhile the long or slender columns

have a shear- span- to- depth ratio of more than 3.0 with both D and B regions as shown in Figure

1.2. The short columns can be found in many applications such as in structures that built in a sloping
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ground or with technical floor (mezzanine) floor (Alqatamin, A., et al., 2009) as it can be shown in

Figure 1.3.

a) Long column b) Short column

Figure 1.2 Column classification based on D-B regions

Figure 1.3 Structures with short columns due to: a) Sloped ground b) Mezzanine floor (Alqatamin

and Talpos, 2009)

The behaviour of the short columns controls the response of the whole structure during earthquake,

as they are the first members to fail. Short columns are governed by brittle shear failures due to their

high stiffness with low ductility (Li et al., 2014). Such members are subjected to relatively large

lateral loads with small lateral displacements which cause their brittle shear failure. As short columns

fail in a brittle shear mode, their force and deformation capacity decrease dramatically.

It has been reported that reinforced concrete short columns experience a large number of brittle shear

failures during destructive earthquakes in the earthquake countries (Yoshimura et al.,2004).As
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evident from Figure 1.4, Chi-Chi earthquake that hit central of Taiwan on September 21, 1999 and

Kobe earthquake that occurred on January 17, 1995 in Japan both caused large damage for the

infrastructure, and it was clearly observed that reinforced concrete rectangular columns in buildings

were subjected to high shear forces which resulted in shear and flexural shear failures.

Shear failure

(1999 Chi-Chi, Taiwan)

Flexural shear failure

(1995 Kobe, Japan)

Figure 1.4 Example of the short column failures (Yoshimura et al.,2004)

The strength of materials and the geometry of the cross section are the two parameters that govern

the short column strength which fails by yielding of reinforcements or crushing of concrete, while

slender column fails due to reducing its strength by either lateral deflections or buckling (Nilson,

1997).

The old standards were used to design and construct many existing buildings, which are inadequate

to resist major earthquakes. Therefore, number of researches have been done to develop new

techniques and standards to further improve the seismic resistance of the structures (Aboutaha ,1994).

Inelastic deformations are developed in the reinforced concrete frame structures when subjected to

strong earthquakes. Generally, the energy induced by earthquakes is dissipated thought plastic hinges

in the beams; nevertheless, they are formed in the columns especially in the first story during a strong

ground motion. Hence, it is necessary to enhance the seismic resistance of the columns to maintain

their design strength during a strong event of earthquake (Saatcioglu and Ozcebe ,1989).
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During previous earthquakes, it was obvious that the column failures was caused by high shear stress,

lack of concrete confinement and bidirectional load effects. In 1967, Venezuela earthquake caused a

failure of the Macuto-Sheraton Hotel short columns due to high shear stress reversal. Most of the

column failures were clearly observed after the 1985 Mexico City earthquake. A good example of

failures due to bidirectional loading effects was the column of the Imperial country services building

damaged during the 1979 Imperial Valley earthquake (Saatcioglu and Ozcebe ,1989).

As many structures were built without considering the current capacity design requirements, it is a

necessary step to asses the seismic resistance of the existing structures in order to measure the need

of retrofitting process to increase their lateral resistance and ductility. The methods for predicting

member’s behavior should be such a simple, fast and computationally inexpensive approaches.

The plane -sections-remain-plane hypothesis is not applicable to short columns as they are D-regions,

therefore short columns behavior can not be modelled based on the conventional beam theory. There

are some methods that can be used for modelling members, one of them is strut-and-tie-based models.

However, because strut-and-tie models are inherently conservative, they can result in very large

amounts of shear reinforcement (stirrups) with difficulties in construction. The other approaches that

can be used as well are empirical approach and fiber element models but they are based on many

degrees of freedom, which consume a large amount of time for modelling and computation.

Therefore, an alternative approach that is simple, fast and effective to model and predict the behavior

of short columns is required. This project will focus on an existing three-parameter kinematic theory

(3PKT) (Mihaylov et al., 2016) which was developed for wall structures to be applied on short

reinforced concrete columns. The 3PKT approach is used to capture the complete responses of the

members that fail either in shear or flexural shear in such an efficient time. The members will be

modelled as well using a nonlinear finite element approach to capture the shear behaviour of such

members and compare the results with the 3PKT approach.

1.2. RESEARCH OBJECTIVES

This thesis is an extension of the project “Three-Parameter Kinematic Theory for Shear-Dominated

Reinforced Concrete Walls” (Mihaylov et al., 2016). The 3PKT was originally developed to predict

the response of shear critical walls loaded horizontally and vertically at the top of the wall, and capture

the pre-peak and post-peak behavior of the walls. However, the main goal of this project is to apply
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the existing three-parameter kinematic theory (3PKT) with the necessary modifications to predict the

behaviour of short reinforced concrete columns. Moreover, this project will validate the ability of a

nonlinear finite element approach based on the disturbed stress field model (DSFM) to capture the

shear behaviour of short columns and compare the results with the 3PKT approach.

Experimental studies on short columns will be collected to form a test database. Only specimens have

the following characteristics will be considered:

• The specimens have rectangular or square sections

• The failure of a specimen is either in shear or in flexural- shear

• The shear-span-to-depth ratio is equal or smaller than 3.0 (a/h≤3.0)

• The column is subjected to single curvature

Finally, the analysis will be done using an existing 3PKT code in which the modifications can be

made in order to improve the predictions of the model and compare the results with both finite

elements and experimental results.

1.3. THESIS OUTLINE

This thesis contains five chapters plus references and appendixes.

Chapter 1 provides a brief background about short columns. It also explains that short columns are

D-region (discontinuity, disturbance) in which can not be modelled based on Bernoulli’s hypothesis.

Then the objectives of the thesis have been stated.

Chapter 2 describes tests of short columns by including specimens’ details, test setup and main

column properties. The main experimental results of each test series have been as well included.

Chapter 3 provides a concise background about the nonlinear finite element program based on the

DSFM (VecTor2) which has been used in this thesis. A specimen is selected to be modeled using

VecTor 2 to show with details how columns have been modeled and then the post-processing of the

result was performed using the program Augustus. Finally, each test series have been modeled and


[…]


said that both modelling tools gave almost the same prediction of the peak shear forces as they have

almost the same coefficient of variation. However, FEM is non-conservative compared to 3PKT

approach because the 3PKT approach has a better average than FEM.

European Erasmus Mundus Master

Sustainable Constructions under natural hazards and

catastrophic events
520121-1-2011-1-CZ-ERA MUNDUS-EMMC

62

Table 4.1 Comparison of peak shear forces of all the specimens with 3PKT prediction

Test ID a (mm) b (mm) h(mm) a/h ρl (%) ρv(%) fc(MPa) N/bhfC Vexp(kN) V3PKT (kN) VFEM(kN) Vexp/V3PKT Vexp/VFEM

SC1 1220 915 457 2.67 1.878 0.1691 34.75 0.00 622 608 644 1.023 0.966

SC3 1220 915 457 2.67 1.878 0.1057 21.86 0.00 459 520 494 0.883 0.929

SC4 1220 915 457 2.67 1.878 0.1691 21.86 0.00 555 570 600 0.974 0.925

SC9 1220 457 915 1.333 1.878 0.085 16.50 0.00 675 650 728 1.038 0.927

No. 5 1650 550 550 3.00 1.246 0.748 32.00 0.1000 383 450 465 0.851 0.824

No. 6 1650 550 550 3.00 1.246 0.748 32.00 0.1000 410 460 472 0.891 0.869

No. 40.033a(East) 876 152 305 2.87 2.45 0.323 34.68 0.1176 100 96 114 1.042 0.877

No. 40.033a(west) 876 152 305 2.87 2.45 0.323 34.68 0.1176 100 96 114 1.042 0.877

No. 40.048(East) 876 152 305 2.87 2.45 0.461 26.06 0.1473 102 100 113 1.020 0.903

No. 40.048(west) 876 152 305 2.87 2.45 0.461 26.06 0.1473 100 100 113 1.00 0.885

No. 00.048(East) 876 152 305 2.87 2.45 0.461 25.86 0.00 85 88 114 0.966 0.746

No. 00.048(west) 876 152 305 2.87 2.45 0.461 25.86 0.00 85 88 112 0.966 0.759

No. 40.033(East) 876 152 305 2.87 2.45 0.323 33.58 0.1143 95 95 112 1.00 0.848

No. 40.033(west) 876 152 305 2.87 2.45 0.323 33.58 0.1143 103 95 113 1.084 0.912

No. 25.033(East) 876 152 305 2.87 2.45 0.323 33.65 0.0713 90 93 108 0.968 0.833

No. 25.033(west) 876 152 305 2.87 2.45 0.323 33.65 0.0713 95 93 105 1.022 0.905

No. 00.033(East) 876 152 305 2.87 2.45 0.323 32.00 0.0000 82 85 103 0.965 0.796

No. 00.033(west) 876 152 305 2.87 2.45 0.323 32.00 0.0000 82 85 103 0.965 0.796

No. 40.067(East) 876 152 305 2.87 2.45 0.646 33.37 0.1150 95 110 122 0.864 0.779

No. 40.067(west) 876 152 305 2.87 2.45 0.646 33.37 0.1150 100 110 122 0.909 0.820

No. 00.067(East) 876 152 305 2.87 2.45 0.646 31.78 0.00 87 95 112 0.916 0.777

No. 00.067(west) 876 152 305 2.87 2.45 0.646 31.78 0.00 92.00 95.00 112 0.968 0.821

No. 40.092(East) 876 152 305 2.87 2.45 0.918 33.50 0.1146 116 117 122 0.991 0.951

No. 40.092(west) 876 152 305 2.87 2.45 0.918 33.50 0.1146 118 117 122 1.009 0.967

No. 00.0105(East) 876 152 305 2.87 2.45 1.049 33.44 0.00 105 95 113 1.105 0.929

No. 00.0105(west) 876 152 305 2.87 2.45 1.049 33.44 0.00 102 95 113 1.074 0.903

Average = 0.982 0.866
SD = 0.0666 0.0658
COF = 6.78 7.59
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5 CONCLUSIONS

At the first stage, all experimental data on short reinforced concrete columns was collected and placed

in a test database. However, the studies by Aboutaha (1994), Tanaka and Park (1990) and Wight and

Sozen (1973) were considered in this project as their experimental specimens were within the

limitation of the project. A short column is a D-region and predominantly fails in shear pattern which

can not be modeled using the beam theory. This thesis introduced an efficient approach for modelling

such members, hence the objective of this project was as following:

• To validate the ability of a nonlinear finite element approach (VecTor 2) based on the disturbed

stress field model (DSFM) to capture the shear behaviour of short columns and compare it with

the experimental results.

• To apply a modified 3PKT to predict the force-deformation behavior of short columns.

Knowing that 3PKT was originally developed to predict the behavior of shear-dominated

reinforced concrete walls ((Mihaylov et al. 2016).

After modelling the specimens using both the modified 3PKT and VecTor2, it can be concluded that:

• VecTor2 predicted reasonably well the responses of the specimens including their crack

deformation and failure modes. As compared with the observed results, the experimental-to-

predicted ratios for the peak load had a mean value of 0.866 and a coefficient of variation of

7.59%.

• The 3PKT described well the behavior of the members including a reasonable prediction of the

pre-peak and the post- peak responses of the members. The mean value of the measured to

3PKT predicted peak shear force ratios was 0.982 with a coefficient of variation of 6.78 %.

At the end, the 3PKT can achieve better accuracy than non-linear FEM in predicting the shear strength

of short columns as the 3PKT approach has a better average than FEM. However, while the FEM uses

thousands of DOFs to model a single column, the 3PKT is significantly more efficient because it uses

only 3DOFs. Finally, further research is needed to extend the range of applicability of the 3PKT

approach.

European Erasmus Mundus Master

Sustainable Constructions under natural hazards and

catastrophic events
520121-1-2011-1-CZ-ERA MUNDUS-EMMC
