Supervisor's form for thesis evaluation

1. Identification of the student

Student: Gamil Gamal Al-yousefi
Thesis: Modelling the Shear Behavior of Short Columns under Single Curvature
Institution: University of Liege
Academic year: 2017/2018

2. Identification of the reviewer

Name: Boyan Mihaylov
Institution: University of Liege
Position: Assistant Professor

3. Meeting the targets specified work

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:

4. Expertise approach to work

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:

5. The autonomy of the student

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:

6. Further comments

7. Grade: D (13/20)

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Place Liege

9 Feb 2018

The Reviewer

Signature